
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020800214

Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 383500

Nº Processo: 37.000005/2021-49. Objeto: Contratação de prestadora de
serviços especializada no fornecimento e instalação de chiller e demais peças necessárias,
visando restaurar o desempenho, assim como melhorar a eficiência do sistema central de
ar condicionado do edifício do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), situado no SAUS
Quadra 05 Lote 03 Bloco J, Ed. CFC, Brasília/DF, conforme especificações e condições
estabelecidas neste instrumento licitatório e demais documentos anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/02/2022 das 08h30 às 12h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Saus
Quadra 5, Bloco J, Lote 3, Ed. Cfc, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/383500-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HELIO MATHEUS SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/02/2022) 383500-02022-2022NE000056

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS CONTRATUAIS

Contratante: Conselho Federal de Educação Física - CONFEF - Contratado: CVAS
Refrigeração LTDA-ME - CNPJ: 26.669.875/0001-74 - Espécie: Pregão Eletrônico CONFEF nº
012/2017 - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 - Objeto: Prestação de
serviços de manutenção preventiva em equipamentos de ar condicionados da sede do
contratante - Contrato CONFEF nº: 02/2018 - Valor: R$ 12.071,48 (doze mil, setenta e um
reais e quarenta e oito centavos) - Data de Assinatura: 31 de Janeiro de 2022 - Vigência:
01/02/2022 a 31/01/2023.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 9/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 9/2022, assinado em
04/02/2022; firmado com a Associação Regional dos Engenheiros Agrônomos de Cascavel;
Objeto: locação de estande, medindo 28 m², para a participação do Confea no "Show Rural
Coopavel 2022", a ser realizado nos dia 07 a 11/02/2022, em Cascavel - PR, Base legal: Lei
nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 263, de 04/02/2022, Valor de R$
60.000,00 (sessentamil reais); Processo SEI Nº 5550/2021.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
EDITAL

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido apresentado recurso no incidente
processual autuado sob o nº 005. Na forma da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os
interessados poderão apresentar contrarrazões no prazo de três dias úteis a contar da
publicação do presente edital.

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão Eleitoral

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido apresentado recurso no incidente
processual autuado sob o nº 006. Na forma da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os
interessados poderão apresentar contrarrazões no prazo de três dias úteis a contar da
publicação do presente edital.

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão Eleitoral

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido apresentado recurso no incidente
processual autuado sob o nº 007. Na forma da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os
interessados poderão apresentar contrarrazões no prazo de três dias úteis a contar da
publicação do presente edital.

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão Eleitoral

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, devidamente constituída conforme a Portaria nº
494, de 22 de julho de 2021, torna público ter sido apresentado recurso no incidente
processual autuado sob o nº 008. Na forma da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os
interessados poderão apresentar contrarrazões no prazo de três dias úteis a contar da
publicação do presente edital.

MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO
PA: 027/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: CENTRO OESTE - COMÉRCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI,
CNPJ n° 12.983.661/0001-63. OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima (DA VIGÊNCIA).
VIGÊNCIA: 15/01/2022 a 15/01/2023. VALOR MENSAL: R$ 4.724,81 (quatro mil e
setecentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.038 - Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA
ASSINATURA: 05 de janeiro de 2022.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
PA: 015/2017. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: ZAHI CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA -
CNPJ nº 15.034.470/0001-43. OBJETO: Alteração das Cláusulas Quarta (DA DESCRIÇÃO DOS
VALORES) e Décima (DA VIGÊNCIA). VALOR ANUAL: R$ 152.655,36 (cento e cinquenta e
dois mil e seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos); VIGÊNCIA:
09/02/2022 a 09/02/2023. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.010 -
Manutenção de Sistemas de Informática - Software. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57,
inciso II da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de
2022.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
PA: 012/2021. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: IPSUM COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE SISTEMAS DE
ENERGIAS LTDA-ME, CNPJ n° 07.296.540/0001-03. OBJETO: Alteração das Cláusulas Quarta
(DOS VALORES) e Décima (DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 09/03/2022 a 09/03/2023. VA LO R
ANUAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.013 - Manutenção e Conservação de Equipamentos de Informática.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 03 de
fevereiro de 2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PA: 042/2017. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: SISTEMA GP-WEB LTDA - ME, CNPJ n° 14.659.881/0001-61.
OBJETO: Alteração da Cláusula Décima Terceira (DA VIGÊNCIA). VALOR ANUAL: R$
25.760,00 (vinte e cinco mil e setecentos e sessenta reais); VIGÊNCIA: 05/03/2022 a
05/03/2023. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.010 - Manutenção de
Sistemas de Informática - Software. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93. FORO: Brasília-
DF. DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO
PA: 001/2017. ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS, CNPJ n° 59.456.277/0001-76. OBJETO:
Licença de Suporte Técnico e Update do Software Oracle. VIGÊNCIA: 05/02/2022 a
04/02/2023. VALOR TOTAL: R$ 62.717,27 (sessenta e dois mil e setecentos e dezessete
reais e vinte e sete centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.010 -
Manutenção de Sistemas de Informática - Software. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF, DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO
PA: 041/2017. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A. - CNPJ nº 02.558.157/0001-62. OBJETO:
Alteração das Cláusulas Décima (DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO) e Décima
Primeira (DA VIGÊNCIA). VALOR TOTAL: R$ 29.920,85 (vinte e nove mil e novecentos e
vinte reais e oitenta e cinco centavos); VIGÊNCIA: 31/01/2022 A 31/01/2023. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.030 - TELEFONIA E INTERNET. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 05 de janeiro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO
PA: 042/2021. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: CGF COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA, ESCRITÓRIO E SERVIÇOS,
CNPJ nº 01.251.189/0001-58. OBJETO: Prestação de serviço de manutenção e assistência
técnica em impressoras multifuncionais; VALOR MENSAL: R$ 1.066,00 (mil e sessenta e
seis reais). VIGÊNCIA: 22/02/2022 a 22/02/2023. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.039.012 - Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 22 de
fevereiro de 2022.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEIS Nº 1/2022

O presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso de suas atribuições
legais, convoca aos interessados para chamamento público para locação de imóvel em
conformidade com a previsão regimental insculpida no artigo 8º, inciso XXII da Resolução
CFO 34/2002 - (Publicado no DOU em 31/10/2002, seção 1, págs.183 a 189 e no DOU de
16/09/2003; retificação à pág. 116, seção 1; alterado pela Resolução CFO-147/2014,
publicada no DOU de 04/09/2015, seção 1, pág. 276).

Prazo para apresentação das propostas até às 23h59 do dia 18 de fevereiro de
2022. Edital completo se encontra disponível no site:
http://transparencia.cfo.org.br/convenios/. Mais informações podem ser obtidas com o
Setor de Compras e Serviços, através do e-mail secos@cfo.org.br.

JULIANO DO VALE, CD

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 576600007.000038/2021-26
Pregão Eletrônico SRP nº 20/2021.
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios (não
perecíveis), com a finalidade de atender as atividades diárias, bem como ao atendimento
aos servidores, colaboradores, ao público externo na promoção de eventos e reuniões do
CFP.
Fornecedor: JARDA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI (CNPJ: 04.119.118/0001-94)
Valor estimado de R$ 45.478,20.
Data de Assinatura: 31/01/2022.
Vigência: 12 meses. Ana Sandra Fernandes Arcoverde Nóbrega - Conselheira-Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 576600001.000159/2018-22.
Pregão Eletrônico nº: 14/2018
Contratante: Conselho Federal de Psicologia.
Contratado: CENTURYLINK COMUNICAÇÕES DO BRASIL LTDA.
Objeto: Prorrogação do contrato de fornecimento de link principal de acesso à Internet ao
Conselho Federal de Psicologia, por meio de serviços de conexão IP dedicados com taxa de
transmissão de no mínimo 100 (cem) Mbps e garantia de banda na saída dos
backbones.
Valor: R$ 17.760,12.
Vigência: 29/01/2022 a 28/01/2023.

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 26/2021 - Termo de Contrato nº 04/2022 - Contratante:
Conselho Federal de Química. Contratada: R&M Construtora Eireli EPP (CNPJ
18.914.388/0001-00). Objeto: Contratação de empresa para realização da obra de reforma
e ampliação da sede do CRQ XIX em João Pessoa/PB. Valor: R$ 707.022,49. Data da
Vigência: 01/02/2022 até 01/02/2023. Data da assinatura: 01/02/2022. Base legal:
Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93. José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do
Conselho.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preços nº: 01/2022; Espécie: Contrato;
Contratante: CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS, CNPJ/MF:
34.046.367/0001-68, Contratada: V.R. BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO
S.A, CNPJ/MF: 02.535.864/0001-33; Objeto: fornecimento de vales-refeição e
alimentação do tipo cartão eletrônico com chip de segurança; Amparo Legal: Lei
10.520/2002, Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013; Valor estimado anual: R$
938.024,90; Data da Assinatura: 01/02/2022; Vigência: De 01/02/2022 a
01/02/2023; Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo
CONTRATANTE e Jose Maria Alejandro Ocaranza Braceras e Marcio Del Nero pela
CONTRATADA .


